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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at henlægge whistleblower-

undersøgelser til en tilstrækkeligt uafhængig enhed. 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at omdele en 

redegørelse med anbefalinger til, hvordan indsatsen mod korruption kan styrkes. 

Redegørelsen skal herunder indeholde en beskrivelse af fordele og ulemper, foruden de 

økonomiske konsekvenser og juridiske forudsætninger, ved henholdsvis etableringen af en 

uafhængig antikorruptionsenhed og fremlæggelsen af en antikorruptionslov, som samler 

tiltagene mod korruption. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne) 

Forslag til Insatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for indførelse 

af whistleblower-ordninger i de selvstyreejede aktieselskaber. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne) 

 

Fra Atassut støtter vi forslaget om skærpere regler om korruption. Det er jo vigtigt som offentligt 

ansat at til hver en til tid at kunne melde noget hvis noget virker korrupt. 

Atassut synes at det er vigtigt at skabe udvikling med mennesket i centrum. Vi har alle sammen 

frihed som menneskeret og skal ikke fordeles i små stykker, og der er mange ting som vi bør være 

opmærksomme på. 

Vi er glad for at whistleblower ordningen er taget i brug i Selvstyret. Vi vil dog gøre opmærksom 

på at man med det samme skal sørge for at den mistænkte skal undersøges med det samme, og det 

synes vi at det er Intern Revision der skal tage vare for det. 

Det er vigtigt gøre noget hvis der er noget mistænkeligt. I dag er det allerede muligt at kunne melde 

nogen anonymt under whistleblower ordningen. Derfor er det meget vigtigt at sørge for at have en 

sikker ordning for at der ikke skal være for mange sager. 

Det skal sikres at sagerne skal kunne hemmeliggøres i miljøet. Vi har jo ansvaret for at 

vedkommende skal kunne føle sig tryg uden at man prøver at påvirke andre udadtil. 

Vi synes fra Atassut at det er vigtigt ordningen virker på det med hensigtsmæssige måde, og det er 

vigtigt at vi endnu engang tilpasser den. 



 
Vi synes at det er passende at tilpasse kommunikations måden at melde nogen på. Det er jo vigtigt 

at man også tilpasser koordinationen, uanset indholdet af sagen. Tiplasningsdygtighed er en gevinst 

for samfundet. 

I de senere år har man foretaget nøje undersøgelser, såsom revisionsudvalget arbejde i Inatsisartut, 

samt andre opgaver der blev ført af statsautoriserede revisorer. Derfor har vi i Inatsisartut allerede 

noget der ligger uden for vores eget system. 

Med disse ord henviser vi punkterne til videre behandling i udvalget. 


